
WWW.OPOVO.COM.BR 

QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARA - 25 DE OUTUBRO DE 2023 

Imonlíestaçao; resolve mie, e Sessão para Ai:tortura rias rropostas ao rruous SM 110 ou ou uu umuuru 
de 2023, Os 11h, na sala da Comissão de Licitação. Plquat Carrioiro-CE, 24 de Outubro do 2023. 
Francisca Vara Lacta Barbosa Lima- Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO N° P259254/2023 - EDITAL DO P REGA° ELE TR ()RICO N° PE23019 - 8 ME (SRP) (BEI Na
1024009) - Central do licitaç5es. INICIO DA DISPUTA: 08/11/2023 às 09h (Horário do Brasília). 
OBJETO: Registro da Preço para Futuras e Evontuais AquisIçõea de ganamo a5mentfclos V. para 
atender os alunos da Rena Públira MunkÁpal de Ensino de Sobral/CE, conforme aapecdtcaçôes 
constantes no TOMO do Roforência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMA COES: Sito: 

,..rl#4,19144411:X1149. 044. 2r 44 .„..eaumiese.skii. jiummueIs Rua VIM° do Medeiros, Na 1.250, 4° andar. FON : (88) 3877-
• C UVA,. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- EX TRATO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO  ELETRÔNICO  N°069/2023/P E -A Socretári o do Trabalho o Assistência Soda) do Município do 
TemborU, A Sra. Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de Hornobgação do Processo de 
Pregai, Elotreolco Na 069/2023/PE, a seguir: OBJETCI:Agulaidlo de veiculo O (zero) km pare atender as 
necessidades da Secretaria do Trabalho °Assistência Social do Municiplo de Tamboril/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: UNITED CAR LIDA, CNPJ Na 15.668.568/0005-97. VALOR GLOBAL: R$ 98.350,00. 
DATA DA HOMOLOGAÇ AO: 11/10/2023. Ta m bodl-C E, 24 de O utu b ro do 2023. 

fmrigr 

ni n t10 ELETRÔNICO    Na MIEM - A SecrWone""21~1"1"""41"4"  doTrobahoeAssictèneih-116~464 pubiloarocia o 
Extrato do CONTRATO R* 2023.10.18.002, resultante do Progão Eletrônico N° 069/2023. OBJETO: 
Aquisição de Vetada O (zero) km pare atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social do MunIciplo de Tamboril/CE. VALOR: R$ 98.350,00. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023. 
CONTRATADA: UNITED CAR LIDA CNPJ N°: 15.888.56610005-97. CONTRATANTE: Gabriela Gomos 
Martins Castro. Tamboril-CE, 24 de Outubro d e 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGA() ELETRÔNICO Na 068/2023/PE - A Secretaria do Educação, vem publicar o Extrato do 
Contrato Na 2023.09.28.006, resultante do Pregão Eletrônico Na 00812023/PE. OBJETO: Aquisiçâo de 
~teclai didático destinados aos alunos do Ensino infantil e Fundamental para atender as necessidades 
da Secretaria de Educaçáo de Tamboril/CE. VALOR: R$ 690.800,00. DATA DA ASSINATURA: 
2810912023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ Na: 43.198.419/0001-02. CONTRATANTE: 
Antonio Fábio Ferreira de SOVO. Tamboril-CE, 24 de Outubro do 2023, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
P FtESENCIAL 075/2023/PP/SRP - ASecreteria cie Saúde do município de Tamboril/CE, comunica aos 
Interessados que no dia 10 de Novembro do 2023, às 09h, estará abrindo Lkitaçào na Modalidade 
Pregão Presencial Na 075/2023/PP/SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura • Eventual 
Contratação de exames para atender as necessidadoe da Secretaria Municipal de Saúde do 
MunIcIplo de Tamboril-CE. O Edital completo ditará à disposição doa Interessados nos dias atolei após 
esta publicação no horário de 0(28 às 12h. ria Sede da Prefeitura e nos Situe: bjips~cfp • e-
11~, ce.w.v.12r/ a wateintajlAaggy,br. Tamboril-CE, 24 d. Outubro de 2023. 

(1-10,000 Cie LI(uS11.1, lut)untinii Lia. ~vem.s me.. utak vu. 1..1. I 4, Yd* MI • tI. . y 

emala) e a fase da disputa de lances no dia 08.11.2023 a partir das 09:00 (Horário de Brasil(a). O 
referido edital podará ser adquirido no endereço eletrônico: ww.v.bli.org.br, no sito htfos://municiplos-
&tapais tçe.ce.govisr/, conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua 
Deputado Alvaro Soares, S/N, Centro - Iblapins/CE, horário de 8:00 ás 12:00h. IblapIsia - CE, 24 de 
outubro de 2023. Marcos Douglas do Sousa Lima - Presidente da CPI. 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANOA -AVISO DE RESULTADO 
-TOMADA DE PREÇOS Na 2023.09.05.1-TP. A CPL do Município de Guaramlranga, torna público 
para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento de análise das propostas de 
preços da TOMADA DE PREÇO N. 2023.09.05.1-TP. Objeto: Prestação de serviços de execução 
e manutenção da pavimentação em paralelepípedo e pedras polládricas (tosca) no munIciplo de 
Guaramiranga/CE. Proposta vencedora lote 01: LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME 
- RS 88.900,00 (oitenta e oito mil e seiscentos e noventa reais). Propostas danificadas - I TAPAJE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - R$ 89. 370,00 (Oitenta e nove mil, trezentos e setenta 
reais); ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA - R$ 89.810,00 (oitenta e nove mN, 
oitocentos e dez reais); CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA -EPP - R$ 89.990,00 (oitenta e nove 
mil novecentos e noventa reais); MARTEX SERVIÇOS g CONSTRUTORA - EPP R$ 90.380,00 
(noventa mil trezentos e oitenta reais): VK CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTO p LTDA - R$ 
90.790,00 (noventa mil, setecentos e noventa reais), IS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES EIRELLI 
- ME - RS 90.980,00 (noventa mil, novecentos e oitenta reais); ENGERCON CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA- Ri 93.37Q,00 (noventa e três mil, trezentos e setenta reais); Proposta Vencedora 
lote 02: LUCK CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTOA -ME - RS 881.385,00 (oitocentos g sessenta 
mil, setecentos e trinta e reais). Propostas Classificadas: CIEZINALDO CONSTRUÇOES LIDA 
- EPP - Ri §82.850,00 (oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais); ITAPAJE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LIDA. R$ 885.305,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e 
cinco reais); ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA - R$ 888.735,00 (oitocentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais); MARTEX SERVIÇOS E CONSTRUTORA - EPP 
- R$ 889.280,00 (oitocentos e oitenta e nove mil, duzentos e sessenta reais); VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. R$ 898.285,00 (oitocentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta 
e cinco reais); ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - RS 901.59,5,00 (novecentos e 
um mil, quinhentos e noventa e cinco reais); LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES EIRELLI - ME 
- R$ 903.715,00 (novecentos e três ml, setecentos e quinze reais). Proposta Desclassificado: 
LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- Por descumprir com o item 6.2. (serão composta 
pelo conjunto, sendo a Proposta Comercial, Orçamento(s) Detalhado(s), Cronograma Fisico-
Financeiro, devendo ambos. ser confeccionadas a máquina, impressão, ou a list a de fôrma, em 
papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entretinhas, datadas. perfeitamente LEGIVEIS. assinadas 
e com Icientificaçáo do(s) responsável(Is) legais da Empresa e Engenheiro, rubricadas todas as vias. 
Portanto fica aberto o prazo recursel a partir desta publicação, conforme preceituo o artigo 109, 
inciso I, letra b, da Lei Federal N° 8.888/03. Maiores infoirnacdes: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 
- Centro -CEP: 82.788-000 - GuaramIranga - CE, no horário de 8h ás 12h e no elle: tce.ce.gov.br/ 
licitações. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente da CPL. 

17 
WILL -041.,J9 OU e-rnair. itatoccorrai,nuignumumt. 11111111U/VC, 45 u 0i l ie4lr0.i.

Nayara Bezerra Nascimento-Presidenta da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de duixadá- CPSMQ - 
Resultado de Julgamento da Fase de Habilitação - Tomada de Preços N° TP 2023/003-
CPSMO. A Comissão de Permanente de Licitação do Consórcio Publico de Saúde da Microrregião 
de Quixadifi-CE, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado da fase de 
Habilitação referente À Tomada do Preços acima especificado, Objeto: contratação de empresa 
especializada para realizar serviços técnicos profissionais em assessorla administrativa na área 
de contabilidade junto ao consórcio púdico de saude da Microrregião de Quixadà-CE Com o 
seguinte resultado: Empresas Habilitadas: 01. F2 Contabilidade e Assessoria Administrativa 
LTDA; 02. A V Assessoria Contabil, Serviços e Informatica LTDA; 06. Publimais Assessoria e 
Planejamento Contabil LTDA, Empresas Inabilitadas: 03. Exito Consultoria e Assessoria LTDA, 
04. Condoa Assessoria Contabil LTDA, 05. Depor Costa Consultoria Assessoria Empresarial 
LTDA, o termo circunstanciado encontra-se na Integra no sito www.tce.ce.gov.br e no sita do 
consorcio haps://vosoe.casmquixada.combil É o Resultado. Fica aberto os prazos recursais 
provistos na Lei 8.086/93 o suas alteraçõos posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 
alíneas 'a'. Esgotado os Prazos Rocursais e se não for Interposto Recursos fica marcado para o 
dia 00 de novembro de 2023 as 10h00m1n a abertura das Propostas de Preços. Caso entro 
recursos será revista adida. Qu Nadá/C E, 24 de outubro de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitação • Tomada de Preços N° 
2023.10.18.001-TP. A Comissào Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma 
publico para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
Na 2023.10.18.001-TP, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para a reforma e ampliação da E.E.F. Manuel Bemardino 
Santiago, na localidade de lagoa de souza, Distrito de Guanacês, no Municiai° da Cascavel-CE. A 
Sessão será realizada no dia 10 de Novembro de 2023 as 091i00min, na Sala de Comissão situada a 
Av. Chanceler Edson Queiroz, ri 2850 - Rio Novo- Cascavel - Ceará. Adocumentação do Edital na 
Integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h0Omin as 12h0Ornin e 
no seguinte sitio virtual: www.tce.ce.gov.braldtacoes. Maiores infomsaoties no endereço citado ou 
polo Fone: (85) 3334.2840. Fábio Gomos Oliveira -Presidente da CPL. 

• • 

g",~rfxr i.7r;rt~r-, ,In~rentr-v.».7x2àixr~t~tertrezzeskoneàrmrt.27.~trxemsintrrewrnr2=r,r,;twar~. xixfütereritmdrir~áirremil trornf4i fry.1, 

muripeN ossaa2uo3 XXX àil9quits nas 
, • • •• , • • 

-à9 d. a eSpiosad ap ieuopeN ogiasuoj 9 sled um ap eouguap apeplunutoa V 

ezaielJod B wan op e3wluep apepunwo3 

e somaaip sossou soiad emi eu suma 
-New; aadtuas Jelsa sowanap anb a `eprit 
ussou up upuejaodum e saaatlinut s9u 13 op 
-uuagtuat `e5a0j sptu zan elmo ae1ue2 anap 
esoa onnino o •apus 11103 a eugrp epps. 
etun atn2as a `or-aluoutoa `or-sivanua ratirs 

sopepino uras ̀ op,Suale tuas ̀ apnes 
uras apepluSip 9q ou a apeplultip tuas em/1 

• 5114 ovN .89tu assa op.,5e21nruoad ap soue 92 ap 
waru 1j nano ánb ̀ sollarip ap entrara ap 
eluau.maaaj aluepoduri a sjed ou epeanow 
-ap up °anui `886r ap reaapm oe5;nm9uo3 

ts;
, 

-ft 
PI  .51... a 

op,Supund e opuunb `o6 soue sop oinjul o 
apsap aaaluoae onSezwqour essa •e5uaop 
ep apeplleporu e a e13uppu e diznpa'a a •:.. 
s03ns9u2e1p so acudi= 
ap ur9gue4 ew,roj tem 9 
equeduma essa `SOSe3 SO 

• : . 

:„• 

suijwi.otiralú Gaia? 
auctioia3 .upuoloti 511/4913 

byta.tow imo) 'atuualtunia zimeaa opus 
S3d3H3-$3801103 

• • 1 
18.1 oupor 

soiaytr SVO 0WSI1VNd01- 30 8013810 

savatnuino 113143 
luPP, N euy 

S0A11(133X3-S31:101 31110 

owsiivNtior 30 VIti013HIO 

aiiwurno ausito atuem 
!aasaum armam/1 :opaaupi opago}§ 
:sqlpsJ sPesilittni tomanzoirotojia 

:ogaq enieJes anbpuag olPad 
:impam opanusia :anui:lanam uuri 

90101.4 It/11 ap afiar 031113UBJ3 :oieg 
...••••••••••• • •.•••••• 



70 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N°200 I FORTALEZA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 

versa sobre Construção de Praça na localidade de Lajedo no Município de Nova Russas - Ceará. O edital completo pogr r adquirido asa. 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos segui, ítios eletrônicos: / 
www.nvarussas.ce.gov.br/licitacao.php e https://licitacoesice.ce,gov.bd. Nova Russas-CE, 24 de outubro de 2023. lVINA EDES BERNARDO» 
ARAGAO MARTINS - Presidente da CPL. : 4

• 

 • ..... 

.i.".-  , 

i .
lioa. ......... ...3 : 

i.• s . ... — '---
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO PRESENCIALTNRee/PP/SRP: . . a 
— A Secretaria de Saúde do município de Tamboril/CE, comunica aos interessados que no dia 10 de Novembro de 2023, às bli;fstarkab o citaçÃo.no 
Modalidade Pregão Presencial N° 075/2023/PP/SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratatilede exames para atejísler 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tamboril-CE. O Edital completo estará à disposição dos inticosi,spstos rpn•d'iãs Ateis 
após esta publicação no horário de 08h às 12h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: https://municipios-licitacoes,tce,ce.gov.br/ e 'orOrk,taii&iritée."gov.br.
Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Rusau.tornkpúblico que 
no próximo dia 13 de novembro de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-T,P,Oigs2043, bjeto 

de 

*** *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 27 de novembro de 2023 às 
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Pública N° 05.016/2023, cujo objeto é a contratação dos serviços de limpeza pública 
para o Município de Novo Oriente — CE. O edital completo encontra-se a disposição dos interessados das 07:00 às 13:00 horas na sala de licitações a Rua 
Deocleciano Aragão, 15, Centro ou pelo site: www.tce.ce.gov.br. Novo Oriente/CE, 25 de outubro de 2023. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente 
da Comissão de Licitação de Novo Oriente/CE. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.001-CP. A Prefeitura 
Municipal de Cascavel-CE, através da Secretaria de Educação, comunica aos interessados a Revogação do processo na modalidade Concorrência Pública N° 
2023.06.16.001-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de 01 Creche tipo 1 padrão FNDE na localidade de 
Guanacés, junto a Secretaria da Educação do Município de Cascavel/CE. Motivo: Razões de interesse público, conforme termo de revogação. Fundamentação 
Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Cleiton Pereira da Silva — Secretário de Educação. Cascavel - CE, 25 de Outubro de 2023. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.003-CP. A Prefeitura 
Municipal de Cascavel-CE, através da Secretaria de Educação, comunica aos interessados a Revogação do Processo na modalidade Concorrência Pública N° 
2023.06.16.003-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para requalificação da E.E.B Deputado Raimundo de Queiroz, localizada no Bairro Rio Novo 
do Município de Cascavel/CE. Motivo: Razões de interesse público, conforme termo de revogação. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Cleiton 
Pereira da Silva — Secretário de Educação. Cascavel - CE, 25 de Outubro de 2023. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — PREGÃO ELETRÔNICO N°068/2023/ 
PE — A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.09.28.006, resultante do Pregão Eletrônico N° 068/2023/PE. OBJETO: 
Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/ 
CE. VALOR: RS 690.800,00. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N°: 43.198.419/0001-02. 
CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

.1... • 4"F 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 
069/2023/PE — A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril, A Sra. Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de 
Homologação do Processo de Pregão Eletrônico N° 069/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de veículo O (zero) km para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: UNITED CAR LTDA, CNPJ n° 15.668.566/0005-
97. VALOR GLOBAL: RS 98.350,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/10/2023. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE CONTRATO — PREGÃO ELETRÔNICO N°069/2023 
— A Secretaria do Trabalho e Assistência Social, vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.10.16.002, resultante do Pregão Eletrônico N° 069/2023. 
OBJETO: Aquisição de veiculo O (zero) km para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/ 
CE. VALOR: RS 98.350,00. DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023. CONTRATADA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N°: 15.668.566/0005-97. 
CONTRATANTE: Gabriela Gomes Martins Castro. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - EXTRATO DE CONTRATO — N°20230415 Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2023 - SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Contratado: WERBENIA AMED 
DA SILVA - ME. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO O PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Valor Total: R$ 7.904,00. Dotação Orçamentária: 0501.123060023.2.020, 
0501.123060023.2.021 e 0501.123060023.2.022 — 3.3.90.30.00. Vigência: 05/09/2023 à 31/12/2023. Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA1UBA - EXTRATO DE CONTRATO — N°20230414 Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2023 - SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Contratado: FERNANDES 
ATACAREJO LTDA. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Valor Total: R$ 313.141,88. Dotação Orçamentária: 0501.123060023.2.020/0501.123 
060023.2.021/0501.123060023.2.022 — 3.3.90.30.00. Vigência: 05/09/2023 à 31/12/2023. Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*5* *5* *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, torna público aos 
interessados que no dia 10/11/2023, às 09h, realizará licitação de Tomada de Preços N°2023.10.25.001 - SEDUC, cujo objeto: Contratação de empresa para 
ampliação na escola municipal Francisco Alves Teixeira, no município. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 14h, ou pelo portal do TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José Fernandes Noronha. 

FSC 

MISTO 
Papal pludiaado 
a paitir da /orou 
~corá.. 

FSC• C1 28031 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 203, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N2 259/2023-5MS 
Contrato N2 0259/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada 
pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: EDINEIA DA SILVA EDUARDO - BANCA 
DO CARTUCHO LTDA, CNPJ sob o N2 36.756.134/0001-84. Fundamentação: Edital do PE NO 
23015-SMS e a A.R.P. N° 069/2023, a Lei Federal n2 8.666/1993, com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A 
Aquisição de equipamentos de informática III destinados às unidades de Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo 1. Valor Global: R$ 36.877,00 (Trinta e seis mil e oitocentos e setenta 
e sete reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 23 de Outubro de 2023. 
Signatários: Representante da Contratante: leticia Reichel dos Santos. Representante da 
Contratada: Edineia da Silva Eduardo. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da 
SMS. 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE23019 - SME (SRP) (BB Ne 1024009) 

Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 08/11/2023 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: 
Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios V, para 
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo N2 ( 
P259254/2023 - Edital do Pregão Eletrônico N2 PE23019 - SME (SRP) (BB N2 1024009). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, N° 1.250, 42 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 24 de Outubro de 2023. 
MARIA AUGUSTA SILVEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 69/2023 
CONTRATO N2 2023.10.16.002, resultante do Pregão Eletrônico N2 069/2023. OBJETO: 
Aquisição de veículo O (zero) km para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho 
e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. VALOR: R$ 98.350,00. DATA DA 
ASSINATURA: 16/10/2023. CONTRATADA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N2: 15.668.566/0005-97. 
CONTRATANTE: Gabriela Gomes Martins Castro. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023/PE 
Contrato N2 2023.09.28.006, resultante do Pregão Eletrônico N2 068/2023/PE. OBJETO: 
Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/CE. VALOR: R$ 690.800,00. 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N2: 

43.198.419/0001-02. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 69/2023/PE 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril, A Sra. 
Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo de 
Pregão Eletrônico N2 069/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de veículo O (zero) km para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 
Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N2 15.668.566/0005-97. 
VALOR GLOBAL: R$ 98.350,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/10/2023. 

Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 
GABRIELA GOMES MARTINS CASTRO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBICO Ne 1/2023 

LEI PAULO GUSTAVO - PROC. N2 19102/2023 
O Município de Afonso Cláudio/ES, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, torna público a abertura das inscrições dos editais, por meios de recursos oriundos 
da Lei Complementar n2 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, quais sejam: EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N2 001/2023 CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 
PARA ATUAREM COMO PARECERISTAS NA ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS CULTURAIS QUE 
IRÁ COMPOR A COMISSÃO JULGADORA DOS EDITAIS - Constitui objeto deste Edital o 
credenciamento de pessoas físicas para exercerem as atividades de avaliação técnica de 
projetos culturais inscritos nos editais da Lei Complementar na 195/2022. REMUNERAÇÃO 
INDIVIDUAL de R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBUCO Ne 2/2023 

APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de APOIO A PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAIS para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no item 3 e Anexo 1, 
por meio da celebração de Termo de Execução Cultural. 0 valor total disponibilizado para este 
Edital é de R$ 196.494,74 (cento e noventa e seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) dividido entre as seguintes categorias: a) Artigo 62 1 - Até R$ 
143.717,72 (cento e quarenta e três mil setecentos e dezessete reais e setenta e dois centavo); 
b) Artigo 62 II - Até R$ 35.136,31 (trinta e cinco mil cento e trinta e seis reais e trinta e um 
centavos); c) Artigo 62 III - Até R$ 17.640,69 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais e 
sessenta e nove centavos) . 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ne 3/2023 

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS "DEMAIS ÁREAS CULTURAJS" (APOIO DIRETO A PROJETOS) 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais das "DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS" para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo 1. O presente 
Edital possui o valor total de R$ 43.648,22 (quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e vinte e dois centavos), a serem distribuídos entre as seguintes categorias: CATEGORIA 01 

Este documento pode ser vonficado no endereço eletrOnbco 

http.//www.in.gov.briautenticidade.html, peio código 05302023102502234 

- CULTURA TRADICIONAL POPULAR - Pelo menos 02 (dois) projetos no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) cada; CATEGORIAS - DANÇA, MUSICA, TEATRO, ARTES PLASTIC,AS E VISUAIS - 
Pelo menos 05 (cinco) projetos no valor de R$ 4.729,64 (quatro mil setecentos e vinte nove 
reais e sessenta e quatro centavos) cada; 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBUCO Ne 4/2023 

SELEÇÃO DE PROJETOS DE INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ATIVOS CULTURAIS 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para receberem apoio 

financeiro à Produção de Ativos Culturais pelos agentes da cultura afonsoclaudense utilizando, 
preferencialmente, iconografia do patrimônio cultural local - O valor total disponibilizado para 
este Edital é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididos entre ao menos 08 (oito) projetos de até 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada. Informações através do tel. (27) 3735.7740 ou e-
maA;.adfrnar-ircirafgansocl a udio.es.gov.br 

- !4•" Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

cio/ PREFã-TÚRA MUNICIPAL DE APIACÁ 

- -FUNÓ6 MUNICIPAL DE SAÚDE 

. . AVISO DE LICITAÇÃO 

• 
PBOACiPRESENCIAL Ne 5/2023-FMS - SRP 

v,„) 

Pro0ç.92 2383/2023 - "C,idadES n2 2023.008E0500001.02.0009 
. ., Jr• elpjelioQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CURATIVO / ENFERMAGEM EM GERAL PARA A 

SECRtTARIA-MUNICIPAt DE SAUDE - SRP; Data e horário: 14/11/2023 (terça-feira), às 13h. O 
Edital e seus anexos, na íntegra, bem como maiores informações, poderão ser obtidos no Setor de 
Compras, Licitações e Contratos, ou através dos seguintes contatos: Site: www.apiaca.es.gov.br; 
Tel.: (28) 3557.1300; E-mail: kitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca. 

Apiacá-ES, 24 de outubro de 2023 
MARCIO MANHÃES MOTTA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 4/2023 

A Prefeitura de Cachoeiro de ltapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, 
torna pública a realização de certame licitatório, conforme segue: Pregão Presencial n2 
004/2023. Objeto: Aquisição de brinquedos para playground em madeira plástica, com 
instalação, conforme especificações detalhadas nesse instrumento, a fim de atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, pelo Sistema de Registro 
de Preços. Data/horário limite para recebimento/protocolo dos envelopes: 10/11/2023 até 
as 13h00min. Local: Rua Vinte e Cinco de Março, n° 28/38, Centro, nesta cidade - SEMFA 
- 1° andar - Sala de Reunião. Data/horário da sessão pública: 10/11/2023 às 13h30min. 
Local: Rua Vinte e Cinco de Março, n* 28/38, Centro, nesta cidade • SEMFA - 1 andar - Sala 
de Reunião. 

Edital à disposição no site www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao e na sede da 
Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2023 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N2 129/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: FORT LAR MATERIAL DE 
CONSTRUCAO ME. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades 
da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 
18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$ 1.416.086,46 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil, oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). AMPARO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de 
Identificação Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 130/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: FABRIK SOLUÇÃO EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades da secretaria de 
obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 18 de outubro 
de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$ 211.757,00 (duzentos e onze mil, setecentos e 
cinquenta e sete reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo 
administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação Cidades/TCE-ES: 
2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 131/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: LORENA COSMETICOS 
LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades da 
secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 18 
de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$13.884,58 (treze mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 
000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação Cidades/TCE-
ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N2 132/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: NORTE SUL 
DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, 
ES. VIGENCIA: 18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$ 81.359,20 (oitenta 
e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). AMPARO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação 
Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE DEREGISTRO DE PREÇOS N9 133/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: HM MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, 
ES. VIGENCIA: 18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$861.278,99 
(oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos). 
AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e 
Código de Identificação Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

Documento assii.do dinalment• conforme MO n, 2.20.2 do 24/003/2021. CP 
que instrcul O Infraestrutura de Chaves PUblèces Brasileira - ICe•Brasll. 


